Declaratur ex D. Thoma ibidem; Virtutes adjunctæ justitiae sunt, quæ, cùm aliquatenus cum ea convenient, in quantum sunt ad alterum, deficiunt tamen à perfecta ratione illius; atque octo enumeratæ virtutes, etsi cum justitia convenient, quaténus sunt ad alterum, ac rectificant voluntatis operationes in reddendo debito alteri, ut de se patet, deficiunt tamen à perfecta ratione illius: ergo sunt habendaæ pro adjunctis justitiae. Declaratur minor: Cùm enim ratio justitiae in eo sita sit, ut reddatur alteri secundum æqualitatem, quod ipsi debetur, duplicitate virtus ad alterum potest à justitiae ratione deficere; uno modo ex parte æqualitatis, quam non exactè facit; aliò

modo ex parte debiti, quod non est rigorosum, & perfectum. Virtutes, quæ deficiunt à rigorosa justitia ex parte æqualitatis, sunt, in primis Religio, quæ solvit quidem debitum Deo, sed non æquale. Secundò, Pietas, quæ debitum cultum parentibus rependit quidem, nod ita tamen exolvit, quin semper remaneamus obligati, ut dicit Aristot. 8. Ethic. c. 16. Tertiò, obseruantia, quæ virtuti, dignitatique in altero existenti, debitam reverentiam exhibet, sed non plenè ad æqualitatem attingit; quia, ut inquit D. Th. ex Arist. 4. Ethic. cap. 5. Non potest secundum æquale præmium recompensari ab homine. *Virtus.*

Ex parte vero debiti, ex virtutes deficiunt à rigorosa justitia, quæ reddunt alteri id, quod ipsi debetur; non quidem debito rigoroso, ac legali, ad quod, scilicet, reddendum lex ipsa compellat; sed debito quodam morali, & in sola honestate morum fundato. In quo quidem debito duplex est gradus: Quodam enim debitum ita est ad honestatem servandam necessarium, ut sine eo talis honestas esse non possit; & ad hoc debitum reddendum ex parte debentis ordinatur Veritas, seu veracitas, qua quis se talem in dictis, & factis exhibet aliis, qualis est. Ex parte vero ejus, cui debetur, ordinantur duæ virtutes, scilicet, Gratitudo, seu gratia, qua vicem rependimus pro acceptis beneficiis; & Vindicatio, quæ pro malis illatis, servato legitimo ordine, pœna authori infligitur. Est autem aliud debitum morale minus necessarium, sine quo morum honestas stare potest: & ad hoc reddendum duplex ordinatur virtus, Amicitia, scilicet, qua dictis, factisve quis se alteri gratiosum, amabilemque exhibet; & Liberalitas, qua ultrò bona sua aliis moderate largitur. De his

omnibus, ut verbo dicamus: non, sicut

In primitis Religio à relegendo dicta, ut vult Cicero, eo quod ea, quæ sunt Divini cultus, relegat, & inculcat; vel secundum Augustinum, à religendo, quod per eam reeligamus Deum, quem per peccatum amiseramus; vel tandem, ut etiam deducit idem Agust. à religando, eo quod nos uni vero Deo liget, ac jungat; Definitur à Cicer. *Virtus*, quæ superiori cuidam naturæ, (quam divinam vocant) curam, cærenoniamque, vel cultum affert. Seu melius, secundum Theologos; Quæ debitum cultum Deo tribuit, tanquam primo rerum omnium principio; Cultum, inquam, cum quædam sumisione, ac propria dependentiæ protestatione, tum interioribus actibus, tum exterioribus signis. Hujus virtutis actus sunt, primò, devotio, quæ est quædam promptitudo, & alacritas voluntatis ad ea, quæ Dei sunt, ac ad ipsius cultum spectant. Secundò, Oratio, quæ est petitio decentium à Deo, seu desiderii coram Deo explicatio, ad aliquid ab eo impetrandum. Tertiò, Adoratio, quæ est honor, externo corporis gestu exhibitus. Quartò, Oblatio, quæ res sensibiles Divino cultui mancipat, cujus sacrificium quædam species est, superadditque simplici oblationi immutationem rei, quæ offertur, ad protestandum Dei in omnia summum Dominium. Quintò, Yotum, quod propriè significat, non solùm simplex propositum, sec promissionem, quæ homo se Deo ad aliquid præstandum obligat. Sextò, Juramentum, quod est invocatio Divini testimonii, seu attestatio Divini nominis ad fidem faciendam. Septimò tandem Laus Divini nominis, quæ per sermonem Dei excellentiam dilucidat.

Pietas definitur à D. Aug. lib. 83.

QQ.

QQ. quæst. 83. ex Cicerone: *Virtus per quam sanguine conjundis, parvaeque benevolis, officium, & diligens tribuitur cultus*: Unde primò respicit patrem, & matrem, tanquam conjunctores: Secundò, patriam, quæ nos, parentesque continet: Tertiò, consanguineos, quibus ratione parentum conjugimur.

Observantiam definit ex eodem Cicerone S. Aug. *Virtutem, per quam homines aliqua dignitate antecellentes, cultu quodam, & honore dignantur*. Hæc inter virtutes maximè necessaria, ad servandam subordinationem inter homines; in primis quidem respicit personas, quæ nobis ex officio præsunt, scilicet, superiores; sed præterea extenditur ad omnes, virtute, sapientia, dignitate, aut aliqua alia dote, veneratione digna, insignes. Comprehendit autem varios gradus, pro merito Personarum, quas respicit; sed præcipue obedientiam respectu Superiorum, quæ nos ad eorum implenda mandata exactos efficit.

Veritas, seu Veracitas, est virtus, qua nos tales dictis, factisque exhibemus quales re ipsa sumus. Hæc virtus non modò ad humanum convictum omnino necessaria est, cum sine illa nulla fides stare possit, sed etiam adeò efficax ad conciliandum aliorum amorem, ut, annotante Aristotele Rhetor. 2. c. 4. etiam eos, qui vitia sua ingenuè fatentur, amemus.

Gratitudo definitur ex Cicer. *Virtus, in qua amicitiarum, & officiorum alterius memoria, remunerandique voluntas continetur*. Hujus virtutis tria munera recenset D. Thomas: 1. beneficium agnoscere: 2. pro eo gratias agere: 3. retribuere loco, & tempore pro facultate recipientis.

Vindicatio definiatur à Ciceron. Vir-

Tom. IV.

tus, per quam vis, aut injuria, & quidquid obscurum est, defendendo, aut ultrascendo propulsatur. Hæc virtus magna cautela indiget, cum ab ea in vitium facilis, lubricusque sit gradus. Ejus enim munus est, modum statuere in rependendis injuriis; quæ repensio in primis, si fiat animo nocendi alteri, etiam qui injustè nobis nocuit, manifestè est contra charitatem, cujus est, velle, ac procurare bonum etiam inimicis. Præterea, si fiat propria, privataque autoritate, est vitiosa: quia vindictæ executionem Deus sibi reservavit, juxta illud: *Mibi vindicta, & ego retribuam*: & ideo non pertinet ad privatas personas, sed ad ipsum Deum, & ad eos, qui locum Dei tenent in republica, apud quos residet publica auctoritas, qui que ob id gladium portant, ut ait Apostolus. Unde hujus virtutis objectum est vindicta, à legitimo judice requisita, non animo nocendi, sed vel studio repetendi honorem injustè ablatum, vel amore illius honestatis, quæ splendet in punitione malefactoris, cui per se convenit, & debetur pena, sicut benefactori gratia; ut sic servetur ordo, in quantum, qui per culpam ab ordine recti prolapsus est, ad illum per poenam suo modo revocetur. Attamen, quemadmodum virginitas conjugali continentie præstat, ita & condonatio injuriæ præ virtute vindicationis longè commendatur: Non enim tenemur injuriarum propriarum ultionem prosequi; ideoque, ad exemplum Salvatoris, eas ultrò remittere, laudabilius est, si nihil exinde mali emergat.

Liberalitas est virtus, qua homo fit pecuniarum, aliarumque rerum pecunia æstimabilium, benè profussivus: Quippè in tali largitione excessus esse potest, vel nimia parcitatem, vel immo-

S

de-

derata prodigalitate; idēque, ut decenter fiat, eget virtute liberalitatis. Ad hanc virtutem tres cautions exigit Cicero: Prima est: *Ne ob sit benignitas, & iis ipsis, quibus benignè videbitur fieri, & ceteris.* Secunda: *Ne benignitas major sit, quam facultas.* Tertia: *Ut beneficium non sine delectu tribuatur.* Ut enim ait Ennius: *Benefacta male locata, malefacta arbitror.* Amicitia duobus modis sumi potest. 1. Strictius, pro affectu quodam benevolo ad alios, qui est cum reciprocatione. 2. Latius pro affabilitate, qua aliquis in exteriori conversatione ad omnes sese amicabiliter habet. Primo modo amicitia videtur magis aliquid consequens virtutem, quam virtus, ut dicit D. Thom. 2. 2. q. 23. art. 3: ad 1. Nam ut ait ibidem, *non habet rationem laudabilis, & honesti, nisi ex obiecto, secundum quod scilicet fundatur super honestatem virtutum.* At secundo modo amicitia constituit specialem virtutem. Cum enim, ut ait 2. 2. q. 114. art. 1. *Virtus ordinetur ad bonum, ubi occurrit specialis ratio boni, ibi oportet esse specialem virtutem.* Bonum autem in ordine consistit: Oportet autem, hominem convenienter ad alios homines ordinari in communi conversatione, tam in factis, quam in dictis, ut scilicet, ad unumquemque se habeat, ut decet. Et ideo oportet esse quandam specialem virtutem, quae hanc convenientiam ordinis observet: Et hoc vocatur amicitia, seu affabilitas.

Temperantia illam partem appetitus nostri, quæ concupisibilis dicitur, moderatur. Unde ordinem ipsarum potentiarum secuti, postquam de duabus primis virtutibus egimus, nunc dicendum de Temperantia; ac de Fortitudine deinceps articulo sequenti. Temperantiae elogia nemo unquam omnia complectetur: Hæc optima genitrix humani commensalis est, corporis, & animæ salus, honestatis, dignitatisque homini supra pecudes vindex, delectationum noxiarum rigida propulsatrix, innocentium vero æqua dispensatrix, & veluti sal, quo conditæ sapiunt, & à putredine præservantur, passionum importunitissimarum dòmitrix; In qua, ut ait Ambrosius 1. Offic. cap. 43. *maximè honesti cura, decorisque consideratio spectatur, & queritur, quam Græci Σωφροσύνη Σωφροσynem, quasi servatricem Prudentiæ, appellant:* unde ab Homero expressius dicitur *omnī opūtō Salva Prudentia;* à Pythagora vero *Robur animæ;* à Socrate, *Fundamentum virtutis;* à Platone, *Omnium bonorum ornamentum.* Dupliciter sumi potest: Primo paulo latius pro animi moderatione, actiones omnes ad quandam temperiem reducentes; & sic non una virtus est, sed modus quidam in omni virtute imbibitus. Secundo specialiter pro illo habitu, quo temperate nos habemus in usu delectabilium sensibilium; & sic specialem virtutem constituit, inter alias cardinales repositam.

Definitur Temperantia à Cicerone lib. 2. de Invent. Rationis in libidinem, atque alios non rectos impetus animi (qua parte, scilicet rapitur ad sensibiles voluptates) firma, & moderata dominatio. Paulò latius vero 5. Tusculan. *Moderatrix omnium commotionum.* Ab Aristote-

ARTICULUS III.

De Temperantia, & Virtutibus sub ea contentis.

UT Prudentia rationem in agendis regit, Justitia voluntatem in operationibus ad alterum perficit; sic

tele 3. Ethic. c. 13. *Mediocritas in voluptatibus corporalibus*, seu *Virtus*, secundum quam modus ponitur in perceptione voluptatum corporalium, id est, ad corporis conservationem pertinentium, quales sunt voluptates tactus, & gustus. Ut enim ibidem observat Aristoteles, cum duo genera sint delectationum, quatenus quædam ad animum pertinent, ut delectatio honoris, scientiae cupiditas, discendi studium; quædam vero ad corpus, ut delectatio cibi, & potus; primæ ad temperantiam propriè non attinent, sed solum secundæ, scilicet corporales, ac sensibiles. Imò in corporalibus, cum quædam sint, in quibus aliquid spiritualis relucet, quæque proinde soli homini propriae sunt; ut delectatio quæ percipitur ex florum, pulchrarumque rerum aspectu, ex musico concentu, ex suavitate odorum; hæc non pertinent directè, ac primariò ad temperantiam, sed solum illæ, quæ pure corporeæ sunt, quæque corporeo contactu percipiuntur, nobisque cum pecudibus communes sunt, scilicet, voluptates gustus, & tactus, quas idem Aristoteles vocat, *serviles*, & *belluinas*.

Verum, pro loculentiori hujus virtutis explicatione, aliquid de partibus ejus, tum integralibus, tum subjectivis, tum potentialibus, est attingendum.

De Partibus integralibus, & subjectivis Temperantie.

Ut à partibus integralibus temperantie incipiamus, duas assignat D. Thomas: *Verecundiam*, & *Honestatem*. Verecundia, ex Damasceno, est timor turpis actus, confusionisque ex illo provenientis. Non est propriè virtus, sed

potius quædam passio, bona tamen, ac laudabilis. Nam timere turpitudinem, exprobationemque eam consequentem, est bonum, eo quod fundetur in amore boni honesti. Unde verecundia non cadit nec in pessimos, nec in optimos: in pessimos quidem, quia turpia non amplius apprehendunt ut mala, nec proinde ex illis afficiuntur timore: in optimos vero, quia, cum longè sint ab omni actu turpi nihil in se habent de quo verecundentur.

Honestas sumitur duplicitè: Primo objectivè, pro ipsa, scilicet, pulchritudine, ac formositate spirituali rei, petitæ ex commensuratione ad regulas rationis; in quo sensu D. Augustinus lib. 83. QQ. quæst. 30 dicit: *Honestatem voco intelligibilem pulchritudinem*. Cujus vim incredibilem ad incendendos animos celebrans Cicero lib. 2. Tuscul. *Sumus*, inquit, *natura studiosissimi appetentiæ* siquique honestatis: Cujus si quasi lumen aliquod aspergerimus, nihil est, quod ut eo potiamur, non paratis simus, & ferre, & perpeti: Hoc modo sumpta honestas non est pars temperantie, sed omnis virtutis objectum. Secundò formaliter pro amore talis pulchritudinis spiritualis, & sic sumpta specialiter pertinet ad temperantiam, ut pars ejus integralis.

Ratio, cui Verecundia, & Honestas ponantur partes integrales temperantie, reddi potest ex D. Thoma 2. 2. q. 143. art. 1. quia temperantia inter virtutes vendicat sibi quædam decorum, & vitia intemperantie maxime turpitudinem habent. Unde ut animus perfectè fieretur in hujus virtutis actu, necessè est, ut turpitudinem, exprobationemque refugiat; quod fit per verecundiam, quæ proinde, ut ait Ambrosius lib. de Officiis, cap. 45. jacit fundamenta Temperantie, decorum vero, pul-

pulchritudinemque spiritualem in moderatione corporalium voluptatum, ut sydus quoddam in tenebris, præclarus fulgentem amat, & amplectatur, quod fit per honestatem.

Partes subjectivæ temperantia, seu species ejus, quatuor ennumerantur: Abstinentia, Sobrietas, Castitas, & Pudicitia.

Ratio hujus divisionis est, ex eodem D. Thoma, quia species alicujus virtutis attenduntur juxta diversitatem formalem materiæ, circa quam versatur: Est autem Temperantia circa illas delectationes sensibiles, quæ ad naturæ conservationem pertinent, quæ dividuntur in duo genera: Quædam enim ordinantur ad conservacionem individui per nutrimentum; & in his, quantum ad cibum est Abstinentia; quantum verò ad potum, Sobrietas. Quædam verò ordinantur ad conservationem speciei per generationem; & in his quantum ad principalem actum, est Castitas; quantum verò ad quosdam actus præambulos, aut circumstantes, ut sunt oscula, tactus, amplexus, aspectus libidinis incentivi, est Pudicitia. De his ut speciatim dicamus:

Abstinentia est virtus moderatrix cupiditatum, voluptatumque, quæ circa esculentia versantur. Ad quam verò mensuram taxetur modus, in cibis constituendus, luculentè explicat S. August. lib. de Moribus Eccles. cap. 21. his verbis: *Habet Vir temperans in hujusmodi rebus vitæ regulam, in utroque testamento firmatam, ut eorum nihil diligat, nihil per se appetendum paret, sed à vitæ busus, atque officiorum necessitatem, quantum satis est, usurpet, utentis modestia, non amantis affectu.* Et lib. 10. Confes. cap. 31. *Hoc me, inquit, docuisti, ut quemadmodum medica-*

menta, sic alimenta sumpturus accedam.

Sobrietas est virtus moderatrix affectus, & usus cujuscumque potus, ineibriare valentis. Ac hanc enim virtutem spectat, non solùm valetudini corporis consulere in moderatione talis potus, sed specialiter mentis serenitati præcavere.

Si autem quæras, cur Sobrietas censetur specialis virtus, ab abstinentia distincta, cum cibus, & potus eodem modo delectent, ac nutritant? Resp. cum D. Thoma 2. 2. quæst. 149. art. 2. quia, ubi est speciale bonum rationis, ibi specialis constitui debet virtus, illius boni custos. Cum igitur potus inebrians speciali modo, alii alimentis minimè communij, bonum rationis perturbet, ejus organum subvertendo, ideo speciale exigit virtutem, à qua ejus usus temperetur.

Castitas est virtus moderatrix illius concupiscentiæ, quæ est circa actum, propagandæ speciei destinatum. Hæc virtus, tanto excellentior est, ac pulchrior, quanto ille affectus est insolentior, fortior, ac rationis minus audiens. In illa enim ob id præclarus elucet ordo, vigor, imperiumque rationis supra insanientem appetitum. Dividitur in Castitatem specialiter dictam, & Virginitatem. Castitas specialiter dicta est, quæ soldam coeret impetum ad delectationes illas illicitas; licitas verò moderatur, ut fiant fine, modo, tempore, aliisque servandis servatis: Potestque dividari in Juvenilem, quæ legitimas nuptias expectat; Conjugalem, quæ nuptiis moderat utitur; & Vitudinem, quæ pro illo statu se continet. At verò Virginitas est heroica quædam castitas, ita concupiscentiam domans, ut ne licitarum quidem voluptatum experientiam voluntariam ei in con-

cedat; ut sic, abdicatis omnibus carnis illecebris, ac delectationibus, cuiusque ex illis consequentibus, Divinis commodiis, liberis, expeditiis, que animus vaceat. Unde ad Virginitatis virtutem tria requiruntur: 1. Integritas corporis, omnis voluntariae delectationis, quæ ex actu generationis causatur, expers. 2. Propositum mentis, ab hac delectatione perpetuo abstinere se eligentis. 3. Bonus finis, propter quem talis carentia, quæ de se nullam honestatem dicit, eligatur. Unde S. Augustin. lib. de Virginit. cap. 8. *Nec nos, inquit, hoc in virginibus prædicamus, quod virgines sunt,* (id est fœcunditatem omnem abdicant, spontaneamque stirilitatem corporis eligunt,) *sed quod Deo dicata pia continentia virgines sunt,* id est, in finem religionis, & divini cultus, à nuptiis se abstinent.

Pudicitia est virtus moderatrix quorundam actuum minus principalium, ad prædictam concupiscentiam pertinens, ut sunt oscula, tactus, aspectus, amplexus, sermones lascivi, &c. non est tamen, juxta D. Thomam, specialis virtus à castitate distincta, sed solum eamdem castitatem exprimens, quatenus versatur circa circumstantias aliquas. Siquidem omnes illi actus libidinosi, antecedentes ac concomittantes principaliorum, eadem regula ob eundem finem, ac eodem modo à ratione coercentur. Dicitur autem pudicitia à pudore, eo quod de his actibus, etiam dum licet sunt, honestus animus maximè reveretur; tum, quod minus ratione subjaceant; tum, quod in eis homo ad conditionem brutorum proximiūs accedat.

§. I I.

De Partibus potentialibus Temperantiae.

Cum proprius character virtutis temperantiae sit, appetitum refrenare, ac coercere, ne prorrumpat immoderata in hæc sensibilia bona, in quæ propendet; principalis quidem virtus, quæ nomine Temperantiae intelligitur, id quod in hac materia præcipuum est, ac difficillimum, sibi moderandum assumit, tanquam proprium objectum, delectationes, scilicet, ad individui conservationem, & speciei propagationem pertinentes, quarum ad trahendum affectum, turbandamque rationem insignis est vehementia: Quæ vero virtutes affectuum nostrorum impetum minus esse vehementem coercent, ac moderantur, habentur pro partibus potentialibus temperantiae, seu pro virtutibus ei adjunctis.

Hæ vero virtutes adjunctæ tres enumerari possunt, scilicet, Continentia, Mansuetudo, Modestia. Cujus divisionis ratio est, quod cum temperantia versetur circa difficiliores motus appetitus retinendos, eæ virtutes tanquam minus principaliores ei adjunguntur, quæ moderationem adhibent in aliqua minus difficulti materia, & appetitum prorrumpentem in quedam bona minus efficacia ad ipsum rapiendum, refrenant. Hoc vero tripliciter continet: Uno modo in ipsis motibus voluntatis, commotæ ex impetu passionis; nam propter connexionem voluntatis nata est moveri, ac solicitari motibus appetitus sensitivi; & ad hoc ponitur continentia, ex qualitate, ut licet homo immoderatas passiones patiatur, voluntas tamen non vincatur.

Alio

Alio modo in motibus appetitus paulò vehementioribus, ac rationem conturbantibus, quales sunt motus iræ, appetitusque vindictæ, qui licet non ita diuturni, importuni, & illecebrosi sint, ac motus libidinosi, subito tamen impetu rationem obnubilant, voluntatemque fortiter impellunt; & pro his moderandis ponitur mansuetudo. Tertio modo hæc refrenatio fieri potest in motibus pacationibus, ac rationi vicinioribus, quales sunt amor excellentiæ, gestus corporis, &c. & pro his ponitur Modestia, quæ hic paulò generalius usurpatur pro moderatione cuiuscumque motus, sive interioris, sive exterioris, in quo & vehementia minor existit, & cum ratione major conexio relucet. De his ut sigillatim dicamus:

Continentia hic sumitur, non generaliter pro retractione appetitus ab eo omni, in quod immoderatè tendit; nec pro virtute, appetitum à libidinosis delectationibus coercente, quo pacto coincidit cum castitate, sed specialiter pro habitu residente in voluntate, eamque adversus passionum insurgentium impetus ita obfirmante, ut quantumvis intumescant, non trahatur ab illis in pravum consensum. Hæc non censemur perfecta, sed solum dimidiata virtus, quia virtutis est, opus perfectum facere, quod tamen continentia non facit: Hæc enim obfirmat quidem voluntatem contra rebellantes passionum motus, non tamen eos, ne immoderatè insurgent, coercere sufficit; ideoque non plenè subjicit appetitum rationi: sed solum ex duobus principiis, quæ concurrunt ad actum principalius, scilicet, voluntatem in officio continet; minus principale vero insanire permittit.

Mansuetudo est virtus, iræ moderatrix. Verum, quia in ira duo sunt,

motus iræ, ac vindicta inflicta; hæc virtus duas sub se continet; alteram, quæ interiorem iræ motum moderatur, & ad illam redigit mediocritatem, quæ rationi congruit; & hæc retinet nomen commune Mansuetudinis, vocaturque præterea *Mititas*, seu *Lenitas*. Alteram vero, quæ exterham vindictam, seu penam ob injuriam infligendam temperat, quantum justitia sinit, vocaturque *Clementia*. Hanc definit Seneca: *Temperantiam animi in potestate ulciscendi*, seu *moderationem aliquid ex pena debita remittentem*. Quod, inquit D. Thom. 2. 2. q. 157. art. 3. ad 1. provenit ex quadam dulcedine affectus, qua quis abhorret omne illud, quod potest alium contristare.

Modestia, prout hic paulò latius sumitur, definiri potest, Virtus, qua quis in motibus internis, & externis, exteriorique apparatu modum, conditionis uæ consonum, tenet: Unde dicitur *modestus*, quasi *modum tenens*, aut *in modo stans*. Dividi potest in Humilitatem, Studiositatem, Modestiam morum, Eutrapeliam, & Modestiam cultus. Hujus divisionis ratio est, quia ea, in quibus moderandis mediocris tantum difficultas existit, quæque proinde pronuntur objectum modestiæ, sunt quatuor: Primam est motus animi ad quandam excellentiæ; & circa illud ponitur Humilitas, cujus est, ita moderari appetitum, ut in affectu, amoreque excellentiæ suam sortem non excedat: Secundum est desiderium eorum, quæ pertinent ad cognitionem; & circa illud ponitur Studiositas, quæ opponitur curiositati, efficitque, ut appetitus moderatè se habeat in discendo: Tertium autem pertinet ad corporales motus, & actiones, ut scilicet, decenter, & honestè fiant, tam in his, quæ

quæ serio, quam in his, quæ ludo aguntur: Pro seriis ponitur Modestia morum, cuius est, debitam gravitatem apponere gestibus, nutibus, aliisque motibus exterioribus: Pro ludicris verò ponitur Eutropelia, cuius est temperatam festivitatem, lepiditatemque miscere in ludis, jociis, aliisque, quæ relaxandi animi gratia fiunt. Quartum demum pertinet ad exteriorum cultum, & apparatum; & circa illud versatur modestia cultus, cuius est in exteriori ornatu modum statuere, ut & fastus vietetur, & decor tamen observetur.

ARTICULUS IV.

De Fortitudine, virtutibusque sub ea contentis.

Superest, ut de Fortitudine dicamus, quæ irascibile appetitum perficit, ac rationi commensurat. Hæc virtus, licet nobis ordinem potentiarum observantibus ultimo reponatur loco, dignitate tamen temperantiam antecedit, quippè cum sit Heroum propria dos, ac præcipuum decus, oppressorum opitulatrix, publici boni munimentum, virtutum omnium armigera, quarum, inquit Valerius Maximus lib. 3. cap. 2. *ponderosissimavis, & efficacissimi lacerti in fortitudine consistunt.*

Definitur à Cicerone 2. *De Invent. Considerata periculorum susceptio, & laborum perpessio: vel, ut habet 4. Tusc. Scientia perferendarum rerum, seu Affectione animi in patiendo, ac perse- rendo, summae legi parens sine timore: vel, ut idem ibidem habet ex Chrysippo: Constitutio stabilis judicii, in eis rebus, quæ formidolosæ videntur, subeundis, & repellendis.* Ab Aristote-

le verò 3. *Ethic. cap. 9. Mediocritas inter timorem, & præsidentiam constituta, id est, Virtus, quæ in metu, & audacia moderandis posita est. Quemadmodum enim temperantiae est, appetitus impetum, quo in bona sensibilita, irruit, frenare, & ad modicritatem reducere; sic proprius fortitudinis character est, eum in malis arduis, ac periculis ita confirmare, ut non succumbat, nec à bono rationis recedat, sed prout recta ratio jubet, se se habeat.*

Huic virtuti duo actus assignantur, *agredi, scilicet, & sustinere.* Primus admirabilior, splendidior, honorabiliorque videtur; sed secundus, ut difficilior, sic præstantior est; & in quo veræ, germanæque virtutis opera impensis adhibetur. Ratio est, quia aggressio, ira, audaciaque stimulis incitatur, & excellentiæ cujusdam, quæ in hoc actu relucet, illecebris nutritur, & spe victoriae confortatur, ne deficiat; ab ipso verò periculo satis reprimitur, ne immoderato impetu, nimiaque animositate irruat. At verò in sustinendo, animus, his omnibus solatiis, subsidiisque destitutus, sola virtutis firmitate, ne succumbat, fulcitur, solo boni honesti amore stabilitur, solo rationis vigore erigitur. Adde præterea, quod aggressio fit repentino impetu, respicitque malum absens; perpesio verò durabili conatu cum præsente malo luctatur.

Quantum ad partes. Fortitudinis nullæ subjectivæ illi assignantur, sed ipsa censemur species atoma, eo quod circa materiam admodum specialem versetur, id est, circa mortis pericula adeunda, maximosque dolores sustinendos. Partes verò quasi integrales quatuor habet, scilicet, Magnanimitatem, Magnificentiam, Patientiam,

tiam, & Perseverantiam. Cum enim duos actus habeat, scilicet, aggredi animosè, & constantè sustinere; ut primus integrè, perfectèque fiat, duo requiruntur, scilicet, magnitudo quædam animi, quam præstat Magnanimitas; & magnorum externa executio, quæ pertinet ad Magnificentiam. Ut verò mala perfectè sustineantur, duo etiam concurrere debent: Primo, ut animus magnitudine mali non frangatur, & hoc pertinet ad Patientiam: Secundo, ut diuturnitate ejusdem mali non fatigetur, & hoc pertinet ad Perseverantiam.

Porrò, eadem virtutes prædictæ, quæ, dum attingunt materiam fortitudini propriam, versanturque circa gravissima pericula, habentur quasi partes integrales fortitudinis; in quantum versantur circa pericula minoris momenti, sunt distinctæ virtutes, fortitudini adjunctæ tanquam partes ejus potentiales. Unde, ut de illis quidpiam speciatim dicamus:

Magnanimitas, ut ex ipsa voce patet, est quædam animi magnitudo, & quasi dilatatio, seu extensio ad magna, & ardua; ideoque definiti potest: *Virtus inclinans al magna, & heroicæ in omni genere virtutum.* Unde ille objectum, quod ut bonum ad specialem virtutem attinet, sub ratione magni, ardui, sublinisque, ad magnanimitatem trahi potest. Imdò, quia honorabilia quæcumque ad virtutem attinent, ideo non in solis virtutibus, sed in aliis honorabilibus rebus, quæ vel virtutis materia esse possunt, ut dignitates, ac functiones; vel ejusdem virtutis quadantennæ præmia sunt, ut honor, fama, gloria, &c. magnitudinem convenientem operari, pertinet ad magnani-

mitatem.
Hujus verò virtutis characteres, & munia, cum præclarè describat Aristoteles 4. Ethic. cap. 7. & 8. non abs re fuerit, quædam ex illo hic apponere. Primus ergo magnanimi character est, *Dignum se magnis existimare*, supposito tamen merito, aliquim, ut observat Aristoteles, non magnanimitas erit, sed stoliditas. Secundus: *Magnis honoribus, & qui à viris probis deferantur, moderatè dilectari: Illos verò, qui à vulgo, & ob res parvas deferuntur, contemnere;* quippè cum sint infra ejus meritum. Tertius: *In prosperis, & adversis equanimem, ad moderatum se præbere:* Magnanimus enim de celsitudine animi sui utriusque fortunæ vicissitudines, tamquam de cœlo nubes, despicit, proindèque illis non movetur. Quartus est: *Quæribundum, ac supplicem non esse:* Hoc enim animi defecti, oppresque indicium est. Quintus: *Accepta beneficia, cumulatiū reddere:* Nam magnanimus dare mavult, quam accipere, quia illud melius, majusque est. Sextus: *Vix quemquam rogare: Tum, quia paucis eget; eaque, quæ ab hominibus dari possunt, non magni facit. Tum, quia non vult aliis debere.* Septimus: *At magnos magnum se præbere; erga mediocres verò moderatum, ut Deum, scilicet, imitetur, qui humilia respicit, & alta à longè cognoscit.* Octavus est: *In amore, & olio, dicitis, & factis avertum esse:* Timentis enim est, & de claritate, honestateque illorum, quæ agit, dissidentis, latere velle. Nonus est: *Non minisse malorum, & injuriarum:* Quippè, inquit Aristot. *Viri magnanimi non est, memorem esse, præsertim verò malorum, sed ea potius pro nibilo putare.* De-

ci-

cimus est: *Non multis se ingerere, sed cessatorem, & cunctatorem esse, nisi ubi de magnis agitur: Magnanimus enim studet magnis, quæ rara sunt. Undecimus: Non facile admirari; nihil enim eum magnum est. Duodecimus: Motum tardum habere, vocem gravem, ordinationem stabilem, ac sedatam. Neque enim inquit Aristoteles, festinare solet is, qui paucis rebus studet; neque vehementer contendit, cui nihil magnum esse videtur: propter has causas autem, & vox acuta, & celer ingressus esse solet.*

Si verò quæras, qua ratione stare possint hæc omnia cum virtute humilitatis, cui è diametro videntur opponi? Respondeo ex D. Thom. 2.2.q.129. art. 3. ad 4. *Quod in homine invenitur aliquid magnum, quod ex dono Dei possidet; & aliquis defectus, qui competit ei ex infirmitate nature. Magnanimitas ergò facit, quod homo se magnis dignificet, secundum considerationem donorum, quæ possidet ex Deo. Sicut, si habet magnam virtutem animi, magnanimitas facit, quod ad perfectæ virtutis operatendat. Et similiter dicendum de usu cuiuslibet alterius doni, putat, scientie, vel exterioris fortunæ. Humilitas autem facit, quod homo se ipsum parvipendat secundum considerationem proprii defectus. Similiter magnanimitas contemnit alios, secundum quod deficiunt à donis Dei; non enim tantum eos apretiatur, quod pro eis aliquid indecens faciat. Sed humilitas alios honorat: & superiores estimat, in quantum in eis aliquid inspicit de donis Dei. Ex quo concludit, quod magnanimitas, & humilitas, non sunt contrarie, quævis in contraria tendere videantur, quia procedunt secundum diversam considerationem.*

Ex hac S. Thom. doctrina haberi potest, has duas virtutes, Magnanimitatem. Tom. IV.

tem, & Humilitatem, etsi è diametro opponi videantur, mirum in modum tamen consentire; haberique posse, ut duos polos, quibus vita præclaræ, & optima verti debet. Nempe, dum recogitamus, quam ex nobis nihil simus, quamque nihil nobis debeatur, inasci debet affectus quidam modestus, ex quo, ut ex fonte quodam, effunditur moderatio in omnia vitæ officia, qua de manu Dei læti, & grati suscipimus etiam minima beneficia; quâ leniter, & placide subtractionem eorum ferimus; quâ sorte nostra contenti vivimus; qua ferocientem arrogantiam radicis extirpamus. Sed rursus, cum in mentem venit, ad quam magna nos vocaverit Deus; quam capacem, & amplum animum nobis indiderit, quammodum modica sint hæc peritura, comparatione bonorum æternorum ad quæ geniti sumus, emergit alius quidam exclusus, ac splendidus affectus, ex quo, ut proprio fonte, effunditur quidquid germanæ magnitudinis splendet in actionibus, quo humana despicimus; ad ampla, & illustria erigimur; servilis, abjectaque animi labem expungimus; in omnibus nos Deo Patri dignos Filios exhibere conamur. Magnificentia, ut ipsum nomen sonat, est magnarum rerum factiva: Unde differt à Magnanimitate, quod ista quidem animum ita obfirmet, ut tendat constanter ad ardua, & sublimia; illa verò ipsum roboret in executione magnarum rerum. Cicero eam definit. lib. 2. De Invent. Rerum magnarum, & excelsarum cum animi ampla quadam, & splendida propositio ne cogitatio, atque (quod ei principalius competit) administratio. Porro, cum res illæ exteriores splendidae, ac magnæ, sine magnis sumptibus

constare nequeant; magnificentia versatur circa magnos sumptus, roboretque animum, ne metu impensarum in executione deficiat.

Patientiam definit Cicero: *Honestatis, aut utilitatis causâ, rerum arduarum, ac difficilium voluntaria, & diurna perpessio.* Hujus enim virtutis munus est, sic obfirmare animum, ut in rebus molestis perpetiendis non succumbat, nec nimirum dejiciatur, aut à bono rationis recedat. Verum, cum dilatio magni boni affligat animum, eique molesta sit, spectatio quoque bonorum futurorum ad patientiam attinet, quæ ob id etiam Longanimitas nuncupatur.

Perseverantia definitur: *In ratione bene considerata stabilis, & perpetua permaneo:* Cum enim animus, non solùm gravitate molestiarum frangatur, sed etiam diurnitate cùjuscumque ardui fatigetur, præcipue, quia & ipse instabilis est, ac vicissitudinis amans; eget quadam virtute, qua roboretur, ac stabiliatur in arduis diuturnis; & hæc est Perseverantia.

An sit Actus fortitudinis, in quibusdam casibus, sibi ipsi mortem inferre? olim inter Antiquos celebris quæstio fuit, quæ modo nulla esse potest inter Christianos, cum lege divina vetitum sit homicidium; ac, qui seipsum occidit, homicida manifestè sit: Unde S. Aug. de Civ. Dei lib. 1. cap. 20. Restat, inquit, ut de homine intelligamus illud, quod dictum est, non occides; nec alterum ergo, neque se, neque enim aliud, quam hominem occidit, qui seipsum occidit. At quæri potest, an etiam naturali rationi, proindeque fortitudini in ordine naturali spectata, id repugnet?

CONCLUSIO.

Legi naturali repugnat occisio sui ipsius; nec proinde actus fortitudinis esse unquam potest, sed furoris, aut ignaviae.

Probatur prima pars contra Stoicos, tribus S. Thomæ rationibus 2. 2. q. 64. art. 5. Primo, quælibet res naturaliter seipsum amat, & ad hoc pertinet, quod conservat se in esse, & corruptientibus resistit, quantum potest: ergo, quod aliquis seipsum occidat, est contra inclinationem naturalem, & contra charitatem, quæ quilibet debet seipsum diligere, proindeque contra naturalem legem, & charitatem.

Secundò: Quælibet pars id, quod est, est totius: Quilibet autem homo est pars communis: Unde in hoc, quod seipsum interficit, injuriam communis facit. Ea ratione utitur Aristoteles 5. Ethic. cap. ultimo.

Tertiò *Vita est quoddam donum, divinitus homini attributum, & Dei potestati subiectum: Et ideo, qui seipsum vita privat, in Deum peccat: Sicut, qui alienum servum interficit, peccat in dominum, cuius est servus: & sicut peccat ille, qui usurpat sibi iudicium de re sibi non commissa.* Quam rationem naturali lumine ipse Cicero perpexit, ac in somnio Scipionis exprimit: *Piis omnibus retinendus est animus in custodia corporis, nec injussu ejus, à quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est, ne munus humanum assignatum à Deo, defugisse videamini.* Eadem ratione usus est Plato in Phædone:

Secunda pars sequitur ex primis: Nam cum virtutis actus consistat in commensuratione ad regulam, seu legem; actus naturali legi repugnans, quæ est morum in ordine naturali spec-

tatorum regula, non ad virtutem, sed ad vitium pertinet. Cum itaque occisio sui ipsius repugnet legi naturali, nec ad fortitudinem, nec ad aliquam virtutem spectare potest, sed vel ad furorem, cum quis potenti concitus impetu, in hoc facinus prorrumpit: aut, si sedato animo fiat, ad fugienda quædam mala, quæ quis ferre nequit, ad ignaviam pertinet: Ut factum Democriti, qui se ipsum, sponte inediâ peremisit, ut decrepitæ senectutis incommoda effugeret. Item Lucretiæ, quæ se gladio peremisit, ut illati stupri infamiam dilueret: Attici Pomponii, qui insanabili morbo laborans, itidem inediâ sponte perii: Catonis, qui se occidere maluit, quam Cæssari victori subesse, &c. Ut enim ait S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 5. ad 5. *Quod aliquis sibi ipsi inferat mortem, ut vitet mala, habet quandam speciem fortitudinis, propter quod quidam seipso interficerunt, estimantes seipso fortiter agere: Non tamen est vera fortitudo, sed magis quædam mollities animi, non valentis mala sustinere.*

Objic. 1. Homicidium naturali legi repugnat, quatenus est contra justitiam; sed qui se occidit, sibi non est injurius, cum volens id faciat; volenti enim non fit injuria: ergo id non repugnat legi naturali.

Resp. cum S. Thoma q. cit. ad 1. *Homicidium esse peccatum, non solum quia contrariatur justitia, sed etiam quia contrariatur charitati:* Unde peccat, qui se occidit, non quod in seipsum injustus sit, sed quod contra naturalem charitatem agat. At, ex eodem ibid. & q. 59. art. 3. ad 2. aliunde etiam peccat contra justitiam, quatenus injuriam facit, non sibi propriè, sed civitati, cuius pars est; & DEO, cuius est servus, & creatura: Sicut de Chris-

tiano fornicante ait Apostolus, Deo esse injurium quia templum Dei, id est, proprium corpus, Deo per baptismum consecratum, violat.

Instabis: Licet vitare majus malum minore malo; ut membrum amputare, ad salvandum corpus: Sed quandoque homo per occisionem sui ipsius vitat majus malum, ut miseram vitam, infamiam, stuprum, &c. Ergo ei licet, seipsum perire ad vitanda hujus vitæ pejora morte mala: Imò, ad adeundam feliciorem vitam; ut ille Cleombrotus Ambraciota, qui, ut citiùs ad beatorum coetum perveniret, cum nihil ei accidisset adversi, è muro se in mare abjecit, lecto Platonis libro de Immortalitate animarum; aut potius cujusdam Hegesiæ, quo hujus vitæ mala, & alterius bona ita patheticè describebat, ut prohibitus sit à Rege Ptolomæo, illa in Scholis dicere, quod multi his auditis mortem sibi ipsis consciscerent, ut refert Tullius 1. Tuseul.

Resp. cum S. Th. q. cit. *Quod homo constituitur Dominus sui ipsius per liberum arbitrium:* Et ideo licet potest, de seipso disponere, quantum ad ea, quæ pertinent ad hanc vitam, quæ hominis libero arbitrio regitur: Sed transitus de hac vita ad aliam feliciorem non subiacet libero arbitrio hominis, sed potestati divinæ: Et ideo non licet homini, seipsum interficere, ut ad feliciorem transeat vitam. Itaque inquit Cic. Tusc. 1. *VIR sapiens latus quidem ex his tenebris in lucem illam, alterius, nempè, vitæ, excedit: Nec tamen illa vincula carceris ruperit, leges enim vetant; sed tanquam à Magistratu, aut aliqua potestate legitima, sicut à Deo evocatus, atque emissus exhibet: Vetat enim dominans in nobis Deus, injussu hinc nos suo demigrare. Hæc ille, & pæclarè quidem.*

Similiter, ut pergit S. Thomas, *nee cuiquam licet, se occidere: ut quaslibet miserias presentis vitæ evadat; Quia ultimum malorum hujus vitæ est mors: Et ideo inferre sibi mortem ad alias hujus vitæ miserias evadendas, est magis malum assumere ad minoris mali vitationem.* Nec etiam licet seipsum interficere propter aliquid peccatum commissum: Tum, quia in hoc sibi homo maximè nocet, quod sibi adimit necessarium pénitentiae tempus. Tum etiam, quia malefactorem occidere non licet, nisi per judicium publicæ potestatis. Similiter non licet mulieri, seipsum occidere, ne ab alio corrumperatur: quia non debet in se committere crimen maximum, quod est sui ipsius occisio, ut vitet minus crimen alienum: Non enim est crimen mulieris per violentiam violatae, si consensus non adsit, quia non inquinatur corpus, nisi de consensu mentis, ut Lucrecia dixit. Similiter nulli licet seipsum occidere ob timorem, ne consentiat in peccatum, quia, non sunt facienda mala, ut eveniant bona, vel ut vitentur mala, præsentim minora, & minus certa: Incertum enim est, an aliquis in futurum consentiat in peccatum: Potens enim est Deus, hominem quacumque tentatione superveniente, liberare à peccato.

Dices: Samson seipsum interfecit: ut habetur Jud. 16. qui tamen connumeratur inter Sanctos, Hebr. 11. Appollonia sponte in rogam irruit: Pleraque Christianæ foeminae tempore persecutionis seipsas occiderunt, ut Pelagia cum filiabus, quas S. Ambrosius lib. 3. de Virgin. memorat, ut impudicos persecutores fugerent, in altum fluvium irruisse. Item Razias quidam 2. Machab. 14. seipsum interfecit, eligens nobiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus, &

contra natales suos injuriis agi.

Resp. cum S. Thoma loco cit. & S. Augustino 1. de Civit. cap. 21. Hæc facta fuisse interiori quodam spiritus Sancti instinctu, nec enim aliter excusari possent: Et quidem de Samsone ita censendum: Item de iis foeminis, quas Ecclesia ut sanctas colit. De Razia vero, cum ejus facinus eo instinctu factum constet, *Magnum fuit*, inquit, S. Augustinus Epist. 61. nec tamen bonum: quippè fortitudinis speciem, non rectitudinem habuit: Unde, ut ipse ait, *Scriptum est, quod voluerit nobiliter mori, sed nunquid ideo sapienter?*

Repones: Potest homo manifesta adire pericula, ex quibus evidenter videt, se non emersurum, propter bonum publicum: ergo seipsum etiam interficere; saltem propter bonum publicum.

Resp. Nego consequentiam. Nam, qui addit pericula, non seipsum interficit; sed, cum id exigit officium, & virtus, actionem per se bonam facit, cui per accidens adjungitur ejus mors, ab alia causa illata. Porrò, non est contra virtutem, sed ei congruit, rectè operari etiam propriæ vitæ periculo: At propter nullum bonum licet malè facere; ut facit, qui jus in propriam vitam usurpat, seipsum perimendo.

ARTICULUS V.

De Connexione Virtutum.

Primates illæ quatuor virtutes, quæ à nobis singulis articulis explicatae sunt, aliquandò sumuntur ab Authoribus pro quibusdam generalibus conditionibus, ad quodcumque perfectum virtutis opus concurrentibus, ita ut discretio pertineat ad Prudentiam, rectitudo ad Justitiam, moderatio ad Temperantiam, firmitas animi ad For-

titudinem. Et in hoc sensu manifestum est, illas virtutes esse connexas: tūm, quia perfectum virtutis opus debet esse discretum, rectum, moderatum, & stabile; tūm etiam, quia firmitas animi non habet laudem, rationemque virtutis, si sit sine moderatione, rectitudine, & discretione: Et eadem ratio est de aliis. Sed præterea, eædem virtutes sumi solent magis propriè, pro specialibus habitibus, quorum quilibet sibi proprium vendicat objectum, circa quod affectum rectificet. De virtutibus illis hoc modo sumptis, egimus præcedentibus articulis; & nunc de iisdem quæritur, utrum sint connexæ, ita ut una sine altera non possit haberi?

Observandum; quod virtus in dupli statu haberi potest, perfecto scilicet, & imperfecto. Virtus in statu imperfecto dicit aliquam inclinationem in nobis existentem, ad opus aliquid de genere bonorum faciendum, sive talis inclinatio sit à natura, sive ex assuetudine; sed quæ inclinatio sit, vel debilis & crebris obnoxia temptationibus, vel fortis quidem, sed per prudentiam, quæ est virtutum moralium anima, non satis regulata. Exemplum primi est in eo, qui incipit virtutem colere: Talis enim post unum, aut alterum factum sentit quidem in se inchoari virtutis habitum; sed qui adhuc tener est, & ad plenæ virtutis maturitatem non attingit. Exemplum secundi est in eo, qui vel naturali pronitate, vel longa assuetudine in bono cuiusdam virtutis solidatus, prudentiæ discretione hunc affectum non regit: Id videtur est in Paulo, nondūm à Christo vocato, qui Mosaycæ legis observationibus bonis, & piis imbutus, summo religionis zelo eas propugnabat,

& benè: Postea verò, propalato Evangelio, culpabilis ignorantiae tenebris involutus, amissō prudentiæ regimine, laudabilem zelum in perniciosum furorem commutavit. Virtus in statu perfecto est, quæ utraque ista dote præstat, perfecta, scilicet, subjectione ad prudentiam, & stabili firmitate contra omnes tentationes: seu, ut definit D. Thomas, quæ inclinat in bonum opus benè agendum.

CONCLUSIO.

Virtutes morales in statu quidem imperfecto non connectuntur invicem; bene tamen in statu perfecto.

Prima pars conceditur ab omnibus, & manifestè patet: Videmus enim, etiam in hominibus perditissimis, aliquod imperfectè virtutis vestigium relucere, eumque, qui injustus est, aliquando temperatum se præbere in voluptatibus, vel fortem in periculis.

Secunda verò, & præcipua pars, receptissima semper doctrina fuit, tūm, apud Patres Ecclesiæ, tūm, apud antiquos Philosophos, licet eam Scotus negaverit.

Probari autem potest primò auctoritate; tūm D. Ambrosii super Lucam, cap. 6. Connexa, inquit, sibi sunt, concatenatae virtutes, ita ut, qui unam habet, plures habere videatur. Tūm S. Augustini 6. de Trinit. cap. 4. *Virtutes*, inquit, que sunt in anima humana, nullo modo separantur ab invicem: Tūm Gregorii 21. Moral. dicentis: *Quod una virtus sine aliis, aut omnino nulla est, aut imperfecta* Unde Cicero 2, Tuscul. *Si unam, inquit, virtutem confessus est te non habere, nullam necessè est, te habiturum.*

Probatur 2. ratione D. Thomæ 1.

2. quæst. 65. art. 1. Perfecta virtus esse nequit sine perfecta Prudentia; sed perfecta Prudentia secum importat omnes virtutes morales: ergo virtutes morales invicem ita connexæ sunt, ut una sine omnibus perfectè haberi non possit. Major patet: Nam Prudentia est regula virtutis moralis, quæ dicitur: *Habitus eleætivus, prout prudentia dictaverit*; qua proinde remota, omnis bona inclinatio imperfecta est, ut patet in zelo Pauli ante conversionem; in generositate Alexandri; in constantia quorundam Hæreticorum. Minor verò probatur: Principium, quo fundamentaliter nititur perfecta Prudentia, est appetitus perfectè rectificatus circa fines; sed appetitus nequit esse perfectè rectus circa fines, nisi adsint omnes virtutes morales; ergo nec perfectam fundare prudentiam. Minor patet: Nam omnes virtutes concurrunt ad integrum appetitus rectitudinem, quæ proinde claudicat, si unica deficit. Major verò declaratur: Prudentia enim, ut suprà dictum fuit, est recta ratio agibilium; atqui ratio non potest esse recta circa agibia, nisi appetitus sit rectè affectus circa fines; ergo prudentia fundamentaliter nititur appetitu perfectè rectificato circa fines. Declaratur minor: Quia agibia, seu eligibia dependent ab intentione finis, sicut in speculativis conclusiones dependent à principiis: nam, sicut adheremus conclusionibus propter principia, ita & eligimus agibia propter intentionem finis: ergo, sicut ratio non potest rectè se habere circa conclusiones, nisi intellectus bene se habeat circa principia; ita & in practicis eadem ratio recta esse non potest circa agibia per prudentiam, nisi appetitus

bene se habeat circa fines per alias virtutes, quæ rectificant ejus intentionem, qualibet circa proprium bonum.

Responderi potest cum Scoto: Prudentia non esse unicum habitum, sed plures partiales: Undè potest esse Prudentia particularis perfecta circa Castitatem, sine Prudentia circa materiam Justitiae.

Sed contrà: Nam, præterquam quod falsum est, habitum Prudentiae multiplicari juxta multiplicationem materiæ aliarum virtutum, qualibet virtus perfecta necessariò exigit prudentiam fundatam in appetitu circa omnem materiam moralem rectificato: ergo nulla responsio. Probatur antecedens: Judicium enim prudentiale circa materiam cujuscumque virtutis potest corrumpi à quocumque pravo affectu: ergo ut tale judicium sit perfectum, virtusque per ipsum regulata censeatur perfecta, debet supponere appetitum omni ex parte rectum. Consequentia patet: Nam perfecta virtus debet excludere omnem corruptivum, & regulari per judicium perfectum. Antecedens verò probatur, tūm ratione, tūm inductione; Ratione quidem: Quia materiæ morales sunt ita inter se connexæ, ut frequentissimè invicem concurrent, defectusque unius redundet in aliam. Inductione verò; sic enim videmus, mitem ex libidine fieri crudelēm; ut David mitissimus, ob amorem Bethsabeæ, maritum ejus neci exposuit: Sic quotidiè Judex circa Justitiam bene affectus, sed pecuniarum avidus, à recto Judicio muneribus deturbatur: undè munera dicuntur excavare oculos sapientium: Sic mulier pudica, sed ambitiosa, metu infamiae potest effici adultera; ut

Lucrecia, quæ teste Livio, mortis me-
tu non fracta, timore infamiae victa
consentit adulterio: Sic fortis, sed
voluptuosus, potest emolliri volup-
tatum illecebris, ut patet in Anni-
bale, quem non Romana virtus, sed
Campaniæ deliciæ fregerunt. Et apud
Poetas, Hercules ipse, Omphalæ Ly-
diorum Reginæ amore captus, fertur
ejus jussu lanificio dedisse operam;
& qui Mundi terror fuerat, istius
mulierculæ indignationem formidas-
se: ergò, ut Prudentia sufficiat ad
perfectè regulandam quamlibet vir-
tutem, debet fundari in appetitu om-
ni ex parte recto, & contra cuiuslibet
vitii impugnationes obfirmato; si-
cūt urbs, ut sit perfectè secura, de-
bet claudi muris, nulla ex parte hos-
tibus apertis.

Objic. 1. Impossibile est, ut ho-
mini occurrant objecta omnium vir-
tutum: ergò impossibile est, ut om-
nes acquirat; proindeque, si con-
nexa sint, nulla perfectè habere
potest. Probatur antecedens in paupe-
re, cui non occurrit objectum li-
beralitatis, & magnificientiæ: In fe-
lice, cui nullum patientiæ objectum
sese offert: In innocentia, cui Pœniti-
tentia materia non suppetit, &c.

Resp. cum Div. Thoma; materiam
principiarum virtutum, & omni sta-
tui communium, facile nobis occur-
rere: Imò, sæpè in unico negotio
virtutum principalium objecta con-
globari possunt. Quantum verò ad il-
las virtutes, quarum materia non oc-
currit nisi in certo statu, vel suffi-
ciunt actus conditionati ad eas, quan-
tum necessè est, ut cæteræ perfectæ
sint, acquirendas; vel certè ad id
satis est ipsa dispositio subjecti, qua-
tenus aliquis in omni materia virtu-
tum proprio statui congruentium ver-

satus, modico exercitiò alias, excel-
lentiori statui convenientes, acquire-
ret, si ad illum statum transferretur;
(illud enim habere videmur, quod
in promptu est, ut habeamus) vel
demùm si tales virtutes statui ali-
cujus repugnant, ut Virginitas con-
jugato, Innocentia lapsi, &c. hæ non
intelliguntur cum aliis formaliter con-
nexæ.

Instabis: Potest homo unam vir-
tutem studiosè colere, v. gr. Casti-
tatem; ergò eam perfectè acquireret sine
aliis.

Resp. Illam virtutem tandiù im-
perfectam fore, quandiu deerunt aliæ,
propter rationem jam dictam; quia
scilicet, poterit corrumpi per tenta-
tiones aliorum vitiorum: ut patet in
muliere castâ, sed avara, quæ à cas-
titatis bono, pecuniæ aviditate, retra-
hi potest.

Urgebis: Ergò virtutes debent si-
mul adquiri.

Resp. Simul adquiri, non quantum
ad substantiam, sed quantum ad sta-
tum: In quantum, scilicet, appeti-
tus circa cæteras benè affectus, dum
circa ultimam rectè disponitur, in
aliis ex consequenti perficitur: sicut
urbs muris optimis clausa, sed ex una
parte aperta, fit perfectè secura, dum
ille aditus occluditur.

Obj. 2. Sequeretur ex illa senten-
tia, Prudentiam, simul esse priorem
& posteriorem omnibus aliis vi-
bus; atqui hoc dici non pot-
gò. Probatur sequela: ^P
perfecta supponeret ^P
fectam, & Prudenti-
neret alias vir-

ut loc
ce
'

seu Prudentiam in facto esse, præcedi ab aliis habitibus virtuosis: Nam ex naturali lumine synderesis, & innato amore honestatis, formatur prudentiale judicium, quo regulantur actus appetitus, à quibus generantur virtutes morales. Deinde verò, postquam appetitus habitualiter rectificatus est, fit capax fundandæ prudentiæ perfectæ, cujus proindè habitus ultimus omnium perficitur.

Objc. 3. Nec scientiæ, nec artes, nec vitia sunt connexa: ergo nec virtutes morales.

Respond. Nego paritatem: Vitia enim sunt defectus rationis; defectus autem non sunt connexi; sed plerumque inter se oppositi, ut patet in avaritia, & prodigalitate. Scientia vero, & artes sunt circa materias disparatas, & in una simplici mensura non conjunctas; ideoque separatim haberi possunt.

Sed de Virtutibus, ac de Morali Doctrinâ, quatenus lumine naturali constare potest, hactenùs satis. Nunc pergendum ad ultimam Philosophiæ nostræ partem.

Opin. 1. Impossibile est, ut prius occurrat ut impossibile esset, si concursum: sed posset: Règo virtutes separari inter se.

Opin. 2. Secundum Règo virtutes separari inter se.

Opin. 3. Secundum Règo virtutes separari inter se.

Opin. 4. Secundum Règo virtutes separari inter se.

Opin. 5. Secundum Règo virtutes separari inter se.

Opin. 6. Secundum Règo virtutes separari inter se.

Opin. 7. Secundum Règo virtutes separari inter se.

Opin. 8. Secundum Règo virtutes separari inter se.

QUARTA PARS PHILOSOPHIÆ. METAPHYSICA.

PRÆFATIÖ.

Commendatam à S. Thoma, & Aristotele Méthodum sequi, hanc nobilissimam, & omnium principem Philosophiæ partem postremo adeundam loco reservavimus, quod ea sit humanæ sapientiæ culmen, & apex, ad quam proinde homo ritè non ascendit, nisi aliis partibus emensis: Tùm verò, quia hujus vitæ felicitas quadantenùs sita est cùm DEUM contemplatur; felicitas autem, cum sit omnium finis, ultima obtinetur: Tùm demùm, quia hæc facultas respicit objectum abstractissimum, proindeque postremo loco contemplandum. Hæc verò, etsi latissime pateat, intrà limites satis angustos à nobis concludetur, quod ea quæ hic tractari possent, partim Logica præoccupaverit, partim in aliis Philosophiæ partibus explicata sint, partim verò Theologiæ reserventur.

Op. Nulli est in intelligentia diuină
securius posse, immundius purior
securius posse, nec sunt in intelligentia diuină
securius posse, immundius purior
quædama utilitas scitur in operatione basi
securius posse, immundius purior
Tem. IV.

QUÆSTIO PROEMIALIS.

DE IPSA METAPHYSICA, ejusque Divisione.

ARTICULUS UNICUS.

PRIMA CONCLUSIO.

Metaphysica græcè dicitur, quasi latinè *transnaturalis*, quod res, suprà naturam sensibilem positas, contempletur; nempè, rationes, & affectus, omni Enti, sive creato, sive increato, sive materiali, sive spirituali, communes. Hinc *Prima Philosophia* nomen etiam obtinuit, quod non modò cæteras ejus partes dignitate antecedat, sed etiam prima earum principia, supremasque rerum rationes complectatur; adeoque ad illam cæterarum omnium rationes, & principia, veluti rami ad truncum, tandem reducantur: Quam ob causam cæterarum princeps jure habetur, ac domina: Quod, si quid in earum principiis ambiguum sit, ad supremum ejus tribunal discutendum, ac confirmandum pertineat. Dicitur demum *Theologia naturalis*, quod sola de divinis rebus, quantum naturali lumine sciri possunt, ex professo pertractet. Itaque *Metaphysica* nomine intelligitur facultas, quæ de rebus suprà sensum, & materiam positis, seu sola mentis acie perceptis, naturali lumine discurrit. Hæc ut uberior explicantur, sit

Existit Metaphysica.

Probatur: Metaphysicæ nomine censemur ea facultas, quâ communes Entis rationes, ac res suprà sensum, & materiam positæ, cognoscuntur; sed existit talis cognitio: ergo & Metaphysica. Minor declaratur: Etsi nostra omnis cognitio à sensu, proindèque rebus corporeis, ortum ducat, mens tamē in ipsis sensibili bus rationes, omni Enti communes, percipit, & ab iis, quæ rebus corporeis propriæ sunt, discernit; atque ita seorsim de illis ab his abstractis potest discurrere; ut de ratione Entis ut sic, ejusque propriis affectionibus, unitate, bonitate, veritate, essentia, existentia, actu, potentia, &c. Atque inde a surgit ad cognitionem substantiæ immaterialis, plerarumque illius proprietatum: ergo in nobis existit cognitio communis Entis ut sic affectionum, ac rerum à sensu, & materia secretarum.

Obj. Nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu; sed res, suprà sensum positæ, numquam fuerunt in sensu: ergo nec sunt in intellectu: proindèque nulla earum in nobis esse potest cognitio; atque adeo nec Metaphysica.

Res-

Resp. Distinguo majorem: Nihil est in Intellectu, quin prius fuerit in sensu, ut cognitum à sensu, nego: ut inclusum in sensu objecto, vel ex eo deductum, concedo. Solatio constat ex dictis.

Instabis: Objecti cognitione ejus speciem supponit; sed nulla in nobis est species substantiae immaterialis; mens enim nostra intelligit per species à phantasmatisbus abstractas, quæ solùm sunt rerum corporearum: ergo non datur in nobis cognitione rerum immaterialium, prouidèque nec Metaphysica, saltem circa illas, ut in cæco non est scientia colorum.

Resp. Distinguo majorem: Objecti cognitione ejus supponit speciem, ab objecto ipso semper impressam, nego: ex his saltem, quæ ab aliis objectis impressæ sunt, deductam, concedo. Fateor itaque, rerum spirituallium species ab iis impressas mentem non habere, ut contendebant Platonici: Ex iis tamen, quæ à rebus corporeis abstractæ menti imprimuntur, ipsa deducit eas, quibus spiritualia cognoscit: Idque tribus ferre modis: Primò, per depurationem & remotionem, quatenus indita sibi vi mens in objecto sensibili rationes altiores ab inferioribus, contrahentibus, ac imperfectibus secernit, putat, rationem substantiam à corporeitate, Entis à dependentia, &c. Et sic format speciem Entis independentis, ac incorporei. Secundò, quasi per additionem, quatenus, remotis imperfectionibus, dispersas in objectis perfectiones colligit in una altiori ratione modo quodam excellentiori: Et sic inquit S. Thom. I. p. q. 13. art. 1. Deus cognoscitur à nobis ex creaturis secundum

habitudinem principii, & per modum excellentiæ, & remotionis. Tertiò per analogiam, quatenus mens ex sui ipsius cognitione in cognitionem aliarum purè spiritualium rerum ducitur; atque ita earum speciem quandam sibi efformat.

SECUNDA CONCLUSIO.

METAPHYSICA est facultas ab aliis distincta.

Probatur: Facultates per objecta distinguuntur; sed *Metaphysica*, & aliae distinctæ objecta respiciunt; hæc enim particularia objecta quædam habent: *LOGICA*, Ens rationis tantum; *PHYSICA*, Ens Mobile; *MORALIS*, Ens Morale; *MATHEMATICA*, quantitatem; nec ad communes omni Enti rationes excurrunt: *Metaphysica* vero Ens ipsum, & rationes omni enti communes contemplatur: ergo est ab aliis distincta.

Confirmatur: In Moralibus, præter particulares virtutes, datur superior alias dirigens, nempe, Prudentia: in Sensibus, præter particulares sensus, datur sensus communis: in Artibus, præter inferiores, datur superior, que altiores faciendorum rationes respicit, ceterisque imperat: ergo & in speculativis dari debet superior Scientia, quæ rationes, & veritates altissimas contempletur, ac inferiores confirmet, & illustret: Et hæc est *Metaphysica*, quæ se habet ad alias facultates speculativas, ut Prudentia ad virtutes, sensus communis ad particulates: Ars superior, & Architectonica ad inferiores.

Objic. *Methaphysica* est concreta aliis scientiis; ergo non ab iis distincta. Probatur antecedens: Nam, cum

duo ad Metaphysicam spectent, Ens ut sic, ejusque divisio in decem supra-
ma genera, & cognitio Dei quan-
tum ex sensibilibus cognosci potest;
consideratio entis ut sic, ejusque
in decem suprema genera divisio,
pertinet ad Logicam; ad Physicam
verò Dei cognitio ex sensibilibus par-
ta: Undè etiam de primo Motore
agit, ejusque infinitudine, & æterni-
tate.

Resp. Nego antecedens. Ad proba-
tionis primam partem, distinguo: Con-
sideratio Entis ut sic, ejusque in de-
cem genera divisio spectat ad Logi-
cam, quoad ordinem, & dispositio-
nem, concedo: quoad quidditatem,
nego. Logici quidem est, res omnes,
quò commodiùs ab apprehensione per-
cipi queant, in certas classes dispo-
nere, atque hoc modo agit de omni
Ente, illudque in decem suprema ge-
nera rursusque hæc genera in suas
species: At non item ejus est, Entis
naturam, ac proprietates, ut nec Præ-
dicamentorum, discutere: quippè id
vix ejus principiorum excedit: Un-
dè, si id fiat à Logico, non tamen
ex ipsius Logicae munere; nam altior-
rem Scientiam spectat, nempè, Meta-
physicam.

Secundam partem itidem distinguo:
Cognitio Dei ex sensibilibus spectat
ad Physicam, ut est principium mo-
tus, & ex sensibilibus sub ratione
mobilium spectatis innotescit, con-
cedo: ut est primum essendi prin-
cipium, & ex sensibilibus spectatis sub
ratione Entis participati, ac depen-
denter innotescit, nego. Physica enim
eo quidem nos dicit, ut sciamus, es-
se aliquem primum motus corporei
principium incorporeum, qui re ipsâ
Deus est: At ibi sistit, nec ejus natu-
ram, Attributaque discutit, cum ple-